



IB MAROC.COM

Avis de Convocation

Assemblée Générale Ordinaire Annuelle

Le 29 juin 2018 à 09 heures

A l'annexe du siège sis au n° 1, Angle Avenue El Mehdi Ben Barka et Rue Al Boustane SOUISSI - RABAT

En vue de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport de gestion du Conseil d'Administration ;
- Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes de l'exercice clos le 31/12/2017 ;
- Rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions visées à l'article 56 de la loi 17-95 modifiée et complétée par la loi n° 20-05 ;
- Approbation des dites conventions ainsi que des comptes et opérations de l'exercice ;
- Quitus aux administrateurs et aux Commissaires aux Comptes ;
- Affectation du résultat de l'exercice clos le 31/12/2017.

Projet des résolutions

Première résolution :

Après avoir entendu le rapport du Conseil d'Administration et ceux des Commissaires Aux Comptes, l'Assemblée Générale approuve lesdits rapports ainsi que le bilan, le compte des produits et charges et les états de synthèse arrêtés au 31 décembre 2017 ;

Deuxième résolution :

L'Assemblée Générale octroie le quitus de leur mandat aux membres du Conseil d'Administration ainsi qu'aux Commissaires Aux Comptes pour l'exercice écoulé ;

Troisième résolution :

L'Assemblée Générale décide d'approuver le projet d'affectation des résultats de l'exercice écoulé tel qu'il a été proposé par le Conseil d'Administration dans son rapport de gestion :

L'affectation du résultat net de l'exercice clos le 31/12/2017 soit (- 41 086 421,98) dirhams au report à nouveau

Toute demande d'inscription de projets de résolutions à l'ordre du jour doit être adressée au siège social de la société par lettre recommandée avec accusé de réception dans le délai de dix jours à compter de la publication de l'avis de convocation

Le Conseil d'Administration

Résultats annuels au 31 décembre 2017

Bilan (Actif)

ACTIF	EXERCICE		EXERCICE	
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Précédent
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)	1 205 779,59	968 223,68	237 555,91	478 759,37
• Frais préliminaires	1 205 779,59	968 223,68	237 555,91	478 759,37
• Charges à répartir sur plusieurs exercices				
• Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)	1 000 367,13	676 855,95	323 511,18	448 804,07
• Immobilisations au caractère de développement	765 500,00		765 500,00	
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	773 082,61	676 855,95	96 226,69	221 529,78
• Fonds commercial				
• Autres immobilisations incorporelles	237 274,29		237 274,29	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	28 944 325,20	12 837 307,87	16 407 117,33	17 479 548,79
• Terrain	765 500,00		765 500,00	
• Constructions	9 534 161,47	3 336 211,48	6 197 950,00	6 644 811,70
• Installations techniques, matériel et outillage	1 416 258,59	1 416 258,59		
• Matériel de transport	78 681,28		78 681,28	
• Mobiliers, matériel de bureau et aménagements divers	9 572 840,02	7 706 055,92	1 866 784,10	2 489 718,05
• Autres immobilisations corporelles				
• Immobilisations corporelles en cours	476 883,16		476 883,16	476 883,16
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (d)	38 813 399,70	13 728 535,12	25 086 864,58	24 790 864,58
• Prêts immobiliers	1 230 000,00		1 230 000,00	800 000,00
• Autres créances financières	2 392 466,97	2 111 997,83	480 469,14	654 469,14
• Titres de participation	34 950 932,73	11 616 537,29	23 336 395,44	
• Autres titres immobiliers				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)				
• Diminution des créances immobilisées				
• Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (a+b+c+d+e)	49 963 861,62	27 998 822,62	43 055 039,00	43 197 976,71
STOCKS (f)	61 121 982,20	29 823 447,75	31 299 534,45	35 975 817,43
• Marchandises				
• Matières et fournitures consommables				
• Produits en cours				
• Produits intermédiaires et produits résiduels				
• Produits finis				
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	150 437 831,85	23 386 127,14	170 251 704,39	234 568 207,52
• Fournisseurs, avances et acomptes	2 841 811,60	381 746,67	2 460 064,93	2 502 432,93
• Clients et comptes rattachés	133 443 414,34	22 804 380,49	110 639 033,85	176 694 742,12
• Personnel	477 790,73		477 790,73	830 733,22
• Etat	20 712 236,23		20 712 236,23	18 408 801,82
• Comptes d'associés				
• Autres débiteurs	35 002 414,32	200 000,00	35 002 414,32	32 719 955,73
• Comptes de dépréciation actif	560 362,33		560 362,33	3 381 551,70
TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)	459 731,00		459 731,00	1 339 441,55
• Titres				
ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)				
• Eléments circulants				
TOTAL II (f+g+h+i)	252 519 545,75	52 208 574,91	202 010 969,84	271 983 466,50
TRESORERIE - ACTIF	182 213,21		182 213,21	1 110 058,97
• Chèques et valeurs à encaisser				
• Banques, T.G & C.F.	180 340,22		180 340,22	1 107 366,05
• Caisse, titres d'opérations et accredits	1 872,99		1 872,99	2 692,92
TOTAL III	182 213,21		182 213,21	1 110 058,97
TOTAL GENERAL (I+II+III)	325 866 619,28	81 117 397,53	244 749 221,75	316 191 501,58

Bilan (Passif)

PASSIF	EXERCICE		EXERCICE	
	Exercice	Précédent	Exercice	Précédent
CAPITAUX PROPRES	12 031 075,75		12 031 075,75	
• Capital social ou personnel (1)	41 748 600,00		41 748 600,00	
• moins: Actions émises, capital souscrit non appelé dont versé				
• Capital appelé dont versé	41 748 600,00		41 748 600,00	
• Prime d'émission, de fusion, d'apport	8 263 294,44		8 263 294,44	
• Ecarts de réévaluation				
• Réserve légale	5 161 318,54		5 161 318,54	
• Autres réserves	1 363 045,31		1 363 045,31	
• Report à nouveau (2)	-3 418 760,56		-3 418 760,56	
• Résultat net en instance d'affectation (2)				
• Résultat net de l'exercice (2)	-41 086 421,98		-41 086 421,98	
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	12 031 075,75		12 031 075,75	
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (b)				
• Subventions d'investissement				
• Provisions réglementées				
DETTES DE FINANCEMENT (c)				
• Emprunts obligataires				
• Autres dettes de financement				
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)				
• Provisions pour risques				
• Emprunts de conversion - PASSIF (e)				
• Augmentation des créances immobilisées				
• Diminution des dettes de financement				
TOTAL I (a+b+c+d+e)	12 031 075,75		12 031 075,75	
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	173 643 055,44		171 050 950,04	
• Fournisseurs et comptes rattachés	73 931 459,76		79 257 908,31	
• Clients créditeurs, avances et acomptes	331 309,22		331 309,22	
• Personnel	3 352 310,91		2 170 307,92	
• Organismes sociaux	9 013 812,06		6 187 265,94	
• Etat	53 514 424,71		53 665 743,24	
• Comptes d'associés	7 855 619,93		8 258 599,93	
• Autres créanciers	23 226 612,79		18 717 154,79	
• Comptes de réévaluation - passif	1 416 306,06		2 598 218,53	
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	1 582 119,98		2 461 830,50	
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Eléments circulants)	817 985,11		938 402,80	
TOTAL II (f+g+h)	175 043 165,50		174 489 183,34	
TRESORERIE PASSIF	87 173 985,80		88 625 820,51	
• Crédits d'escompte				
• Crédit de trésorerie	2 923 478,23		38 528 372,44	
• Banques (T.G & C.F. créditeurs)	54 250 507,57		50 096 447,67	
• Caisse	87 173 985,80		88 625 820,51	
TOTAL III	87 173 985,80		88 625 820,51	
TOTAL I+II+III	244 248 222,05		316 191 501,58	

(1) Capital personnel débiteur
 (2) Bénéficiaire (+) Déficitaire (-)

Compte de Produits et Charges (HT)

OPÉRATIONS	EXERCICE		EXERCICE	
	Produit à l'exercice	Amortissement des exercices précédents	Valeurs de l'exercice	Valeurs de l'exercice précédent
PRODUITS D'EXPLOITATION				
• Ventes de marchandises	28 467 934,80		28 467 934,80	92 681 605,92
• Ventes de biens et services produits	21 349 308,24		21 349 308,24	60 616 853,12
• Variation de stock de produits	51 817 343,64		51 817 343,64	153 300 449,94
• Immobilisations produites pour l'usage propre	68 049,59		68 049,59	49 478,88
• Reprises d'exploitations				
• Autres produits d'exploitation	72 264,03		72 264,03	101 464,56
TOTAL I	81 986 659,26		81 986 659,26	183 281 492,40
CHARGES D'EXPLOITATION				
• Achats de marchandises	21 433 418,17		21 433 418,17	54 276 287,54
• Achats consommables de matières et de fournitures	12 791 441,41		12 791 441,41	75 214 884,63
• Autres charges externes	13 791 999,29		13 791 999,29	15 518 653,29
• Impôts et taxes	30 803 567,49		30 803 567,49	35 201 470,61
• Autres charges d'exploitation				
• Dotations d'exploitation				
TOTAL II	78 900 426,36		78 900 426,36	148 788 197,07
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	3 086 232,90		3 086 232,90	34 493 295,33
PRODUITS FINANCIERS				
• Produits des titres de participation				
• Intérêts titres immobiliers	6 504 603,20		6 504 603,20	8 506 033,21
• Dividendes	1 000 000,00		1 000 000,00	10 000 000,00
• Reprises d'immobilisations transférées de charges	1 320 424,53		1 320 424,53	2 245 655,62
TOTAL III	1 986 928,18		1 986 928,18	2 141 976,80
CHARGES FINANCIÈRES				
• Charges d'intérêts	4 441 175,52		4 441 175,52	5 516 203,52
• Perte de change	509 616,79		509 616,79	501 204,50
• Autres charges financières	459 731,00		459 731,00	1 962 182,01
• Dotations financières	8 886 496,51		8 886 496,51	7 989 386,23
TOTAL IV	14 297 742,82		14 297 742,82	16 969 776,26
RESULTAT FINANCIER (III-IV)	(12 310 814,92)		(12 310 814,92)	(13 926 479,93)
RESULTAT NET D'EXPLOITATION (I+II-III+IV)	(9 224 582,02)		(9 224 582,02)	(10 433 184,64)
PRODUITS FINANCIERS				
• Produits des titres de participation				
• Intérêts titres immobiliers	6 504 603,20		6 504 603,20	8 506 033,21
• Dividendes	1 000 000,00		1 000 000,00	10 000 000,00
• Reprises d'immobilisations transférées de charges	1 320 424,53		1 320 424,53	2 245 655,62
TOTAL V	1 986 928,18		1 986 928,18	2 141 976,80
CHARGES FINANCIÈRES				
• Charges d'intérêts	4 441 175,52		4 441 175,52	5 516 203,52
• Perte de change	509 616,79		509 616,79	501 204,50
• Autres charges financières	459 731,00		459 731,00	1 962 182,01
• Dotations financières	8 886 496,51		8 886 496,51	7 989 386,23
TOTAL VI	14 297 742,82		14 297 742,82	16 969 776,26
RESULTAT FINANCIER (V-VI)	(12 310 814,92)		(12 310 814,92)	(13 926 479,93)
RESULTAT NET (I+II-III+IV+V-VI)	(9 224 582,02)		(9 224 582,02)	(10 433 184,64)

1) Variation de stocks : stock final - stock initial (augmentation (+) diminution (-))
 2) Achats rétroactifs en consommation : stock - variation de stock

Etat de Soldes Intermédiaires de Gestion (ESG)

I - TABLEAU DE FORMATION DU RESULTAT (T.F.R.)		EXERCICE	
		Exercice	Précédent
1	Ventes de marchandises (en l'état)	28 467 934,80	92 681 605,92
2	Achats rétroactifs de marchandises	21 433 418,17	74 276 287,54
	MARGES BRUTES SUR VENTES EN L'ÉTAT	7 034 516,63	18 405 318,38
II	PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	23 444 458,43	60 668 332,00
3	Ventes de biens et services produits	23 349 408,84	60 616 853,12
4	Variation de stocks de produits		
5	Immobilisations produites par l'usage pour elle-même	95 049,59	49 478,88
III	CONSOMMATION DE L'EXERCICE (6+7)	22 018 343,13	37 751 536,71
6	Achats consommables de matières et fournitures	9 265 414,41	23 234 884,03
7	Autres charges externes	12 752 928,72	15 516 652,68
IV	VALEUR AJOUTÉE (I+II-III)	8 460 631,93	41 322 113,67
V	Subventions d'exploitation		
8	Impôts et taxes	581 499,28	473 953,21
9	Charges de personnel</		